

平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況 (連結)

平成17年2月21日

上場会社名 不二サッシ株式会社 (コード番号 : 5 9 4 0 東証第2部・福証)
 (URL <http://www.fujisash.co.jp>)
 代表者 代表取締役社長 嵯峨 明
 問合せ先 執行役員経理部長 宮武 憲二 TEL : (0 3) 5 7 4 5 - 1 2 1 2

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 ・影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いています。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日～平成16年12月31日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
平成17年3月期第3四半期	77,569 (0.4)	8 (99.2)	1,172 (-)	1,532 (-)
(参考)平成16年3月期第3四半期	77,912	1,078	234	986
(参考)平成16年3月期	125,460	4,603	2,918	1,101

	1株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
平成17年3月期第3四半期	41 36	- -
(参考)平成16年3月期第3四半期	27 41	- -
(参考)平成16年3月期	30 44	- -

(注1) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。

(注2) 前年第3四半期は、売上高のみの開示を行っておりましたので、営業利益等は参考数値として記載しております。

(注3) 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、輸出や民間設備投資の伸びに加えて、雇用環境の改善等により個人消費が持ち直しをみせるなど、景気は回復基調で推移いたしました。アルミ建材業界におきましては、住宅用建材品の需要が減少傾向で推移し、また、当社グループの主力商品であるビル用建材品の需要は依然として低迷が続いております。

このような厳しい経営環境のもと、当社グループは、新商品などの販売促進に努めるとともに、形材外販・環境事業等非サッシ事業分野の拡大に注力する一方、契約適正化の推進並びに製造原価・運送費・人件費等のコストダウンにグループを挙げて取り組んでまいりました。

しかしながら、当第3四半期の経営成績につきましては、ビル用建材品の需要低迷が大きく影響し、売上高は前年同期に比べ0.4%減の775億6千9百万円となり、経常損失は11億7千2百万円、四半期純損失は15億3千2百万円となりました。

[参 考]

[通期業績予想に関する定性的情報等]

平成17年3月期(平成16年4月1日～平成17年3月31日)の連結業績予想につきましては、当第3四半期における業績が概ね計画通りに推移していることなどから、現時点では平成16年11月22日に発表いたしました通期業績予想の見直しは行っておりません。

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
平成17年3月通期業績予想 (平成16年11月22日発表)	百万円 123,000	百万円 1,100	百万円 500

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成17年3月期第3四半期	135,411	4,001	3.0	100 31
(参考)平成16年3月期第3四半期	142,812	1,115	0.8	31 1
(参考)平成16年3月期	131,315	3,551	2.7	98 69

[連結キャッシュ・フローの状況]

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同 等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成17年3月期第3四半期	5,633	44	2,389	10,373
(参考)平成16年3月期第3四半期	6,903	408	4,908	7,826
(参考)平成16年3月期	9,340	37	7,545	7,174

(注)当第1四半期より四半期財務情報の開示を行っておりますので、前年同期の財務情報は参考数値として記載しております。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期連結会計期間におけるキャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動により獲得した資金は5,633百万円の資金を獲得いたしました。投資活動においては44百万円、財務活動におきましては、借入金の返済などにより2,389百万円の資金が減少いたしました。これらの結果、当第3四半期末の現金及び現金同等物の残高は10,373百万円となり、前連結会計年度末に比べて3,199百万円増加いたしました。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書、四半期セグメント情報

以上

四半期(要約)連結貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第3四半期末 平成16年12月31日現在		(参考)前第3四半期末 平成15年12月31日現在		(参考)前連結会計年度末 平成16年3月31日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
【資産の部】	135,411	100	142,812	100	131,315	100
流動資産	65,289	48.2	69,755	48.8	59,026	44.9
現金及び預金	10,799		8,331		7,732	
受取手形及び売掛金	21,147		22,693		28,111	
たな卸資産	31,167		36,130		21,925	
その他	2,174		2,599		1,257	
固定資産	70,122	51.8	73,049	51.2	72,288	55.1
(有形固定資産)	61,703	45.6	63,406	44.4	62,696	47.8
建物及び構築物	13,793		14,595		14,352	
機械装置及び運搬具	6,820		7,658		7,357	
土地	39,166		39,226		39,163	
その他	1,922		1,924		1,823	
(無形固定資産)	521	0.4	534	0.4	565	0.4
(投資その他の資産)	7,897	5.8	9,107	6.4	9,026	6.9
繰延資産	-	-	8	0.0	-	-
資産合計	135,411	100	142,812	100	131,315	100

【負債の部】	131,034	96.7	139,041	97.3	125,134	95.3
流動負債	105,735	78.0	106,884	74.8	93,274	71.0
支払手形及び買掛金	23,404		22,789		22,236	
短期借入金	63,660		61,844		59,405	
前受金	14,647		18,841		7,727	
その他	4,023		3,408		3,905	
固定負債	25,299	18.7	32,157	22.5	31,860	24.3
長期借入金	5,616		12,393		12,163	
退職給付引当金	11,832		11,050		11,379	
その他	7,850		8,713		8,317	
【少数株主持分】	375	0.3	2,655	1.9	2,629	2.0
【資本の部】	4,001	3.0	1,115	0.8	3,551	2.7
資本金	8,678	6.4	8,678	6.1	8,678	6.6
資本剰余金	2,319	1.7	8,725	6.1	8,725	6.7
利益剰余金	15,742	11.6	25,028	17.5	22,933	17.5
土地再評価差額金	9,222	6.8	9,290	6.5	9,225	7.0
その他有価証券評価差額金	375	0.3	319	0.2	695	0.5
為替換算調整勘定	809	0.6	868	0.6	839	0.6
自己株式	41	0.0	0	0.0	1	0.0
負債、少数株主持分及び資本合計	135,411	100	142,812	100	131,315	100

四半期(要約)連結損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 自平成16年 4月 1日 至平成16年12月31日		(参考)前第3四半期 自平成15年 4月 1日 至平成15年12月31日		(参考)前連結会計年度 自平成15年 4月 1日 至平成16年 3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	77,569	100	77,912	100	125,460	100
売 上 原 価	64,639	83.3	63,644	81.7	102,997	82.1
販売費及び一般管理費	12,920	16.7	13,189	16.9	17,859	14.2
営 業 利 益	8	0.0	1,078	1.4	4,603	3.7
営業外収益	277	0.4	326	0.4	543	0.4
営業外費用	1,459	1.9	1,639	2.1	2,228	1.8
経 常 利 益	1,172	1.5	234	0.3	2,918	2.3
特別利益	578	0.7	444	0.6	498	0.4
特別損失	612	0.8	864	1.1	1,831	1.4
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,207	1.6	655	0.8	1,584	1.3
法人税、住民税及び事業税	275	0.4	283	0.4	601	0.5
法人税等調整額	22	0.0	59	0.1	120	0.1
少数株主利益	27	0.0	12	0.0	3	0.0
四半期(当期)純利益	1,532	2.0	986	1.3	1,101	0.9

四半期(要約)連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

項 目	当第3四半期 自平成16年 4月 1日 至平成16年12月31日	(参考)前第3四半期 自平成15年 4月 1日 至平成15年12月31日	(参考)前連結会計年度 自平成15年 4月 1日 至平成16年 3月31日
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,207	655	1,584
減価償却	2,269	2,447	3,355
売上債権の減少額	6,991	8,557	3,102
たな卸資産の(増)減額	9,227	10,754	3,435
仕入債務の減少額	1,164	230	778
前受金の増(減)額	6,919	10,001	1,112
その他の	1,277	2,462	246
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,633	6,903	9,340
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形無形固定資産の取得による支出	1,228	1,187	1,794
有形固定資産の売却による収入	17	24	67
その他の	1,166	1,571	1,689
投資活動によるキャッシュ・フロー	44	408	37
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増(減)額	1,256	6,110	3,897
長期借入金の純増(減)額	1,069	11,037	11,450
その他の	63	18	7
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,389	4,908	7,545
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	15	21
現金及び現金同等物の増(減)額	3,199	2,388	1,736
現金及び現金同等物期首残高	7,174	5,438	5,438
現金及び現金同等物期末残高	10,373	7,826	7,174

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期連結会計期間(自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)

(単位:百万円)

	ビル建 材事 業	住宅建 材事 業	形材外 販事 業	その 他 業	計	消去又は全社	連 結
・売上高及び営業利益							
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	43,077	10,995	12,719	10,776	77,569	-	77,569
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	56	53	3,035	2,887	6,032	(6,032)	-
計	43,133	11,049	15,754	13,664	83,601	(6,032)	77,569
営 業 費 用	42,372	11,114	15,672	13,159	82,319	(4,758)	77,560
営 業 利 益	760	65	82	504	1,282	(1,273)	8

(参考)前第3四半期連結会計期間(自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)

(単位:百万円)

	ビル建 材事 業	住宅建 材事 業	形材外 販事 業	その 他 業	計	消去又は全社	連 結
・売上高及び営業利益							
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	43,672	12,641	11,107	10,490	77,912	-	77,912
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	80	22	3,563	3,009	6,676	(6,676)	-
計	43,752	12,663	14,671	13,500	84,588	(6,676)	77,912
営 業 費 用	41,489	13,171	14,490	13,084	82,236	(5,401)	76,834
営 業 利 益	2,263	507	181	415	2,352	(1,274)	1,078

(参考)前連結会計年度(自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)

(単位:百万円)

	ビル建 材事 業	住宅建 材事 業	形材外 販事 業	その 他 業	計	消去又は全社	連 結
・売上高及び営業利益							
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	80,902	14,259	15,269	15,028	125,460	-	125,460
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	169	31	4,629	4,038	8,868	(8,868)	-
計	81,072	14,291	19,898	19,067	134,329	(8,868)	125,460
営 業 費 用	74,854	15,148	19,676	18,327	128,006	(7,149)	120,857
営 業 利 益	6,218	856	221	739	6,322	(1,719)	4,603

(注) 1. 製品の種類及び製造方法の類似性に基づきビル用建材品を「ビル建材事業」、住宅用建材品を「住宅建材事業」、アルミ形材を「形材外販事業」とし、環境関連事業及び不動産事業等を「その他事業」にセグメンテーションしております。

2. 各事業区分の主要製品名

事業区分	主要製品名
ビル建材事業	カーテンウォール、ビル用サッシ・ドア、中低層用サッシ・ドア、改装用サッシ等
住宅建材事業	住宅用サッシ、玄関引戸・ドア、室内建具、エクステリア製品等
形材外販事業	アルミ形材
その他事業	廃棄物処理プラント、不動産、産業廃棄物処理、運送、アルミ精密加工品、各種金属の表面処理等

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用

(単位:百万円)

	当第3四半期 連結会計期間	(参考) 前第3四半期 連結会計期間	(参考) 前連結 会計年度	主な内容
消去又は全社の項目 に含めた配賦不能営 業費用の金額	1,286	1,289	1,754	不二サッシ(株)の 企画部、総務 人事部、経理 部等一般管理 部門経費であり ます。

2. 所在地別セグメント情報

当四半期連結会計期間、前四半期連結会計期間及び前連結会計年度において、本邦の売上高は、全セグメントの売上高の合計額に占める割合がいずれも90%超であるため、記載を省略しております。

3. 海外売上高

当四半期連結会計期間、前四半期連結会計期間及び前連結会計年度において、海外売上高は連結売上高の10%未満のため、記載を省略しております。